
Diário Oficial do Distrito FederalNº 104, segunda-feira, 4 de junho de 2018 PÁGINA 57

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 50012018060400057

Documento assinado digitalmente conforme MP n 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

SEÇÃO III

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE CONTRATOS

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL
DO CONTRATO N° 06/2017-CASA CIVIL.

PROCESSOS SEI-GDF nºs: 00428-00001087/2016-32 e 00002-00003126/2018-17. PAR-
TES: SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL, RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E
SOCIAIS; SECRETARIA DE ESTADO DA CASA MILITAR e JARDA COMERCIAL DE
ALIMENTOS EIRELI-ME. OBJETO: As partes resolvem, de comum acordo e na melhor
forma de direito, RESCINDIR amigavelmente o Contrato de Prestação de Serviços nº
06/2017-CASA CIVIL, com base no Ofício SEI-GDF nº 4/2018-CM/SGA/CROAC/DIGOV
(SEI-GDF nº 7913012), Informação Complementar (SEI-GDF nº 7913022) e no aceite da
empresa (SEI-GDF nº 7914085). DA VIGÊNCIA: A partir da assinatura. DATA DE AS-
SINATURA: 21/5/2018. SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL: SERGIO SAMPAIO,
na qualidade de Secretário de Estado, e Cel. QOPM MÁRCIO PEREIRA DA SILVA, na
qualidade de Secretário de Estado-Chefe. Pela CONTRATADA: DOUGLAS BERNARDI
RODRIGUES BORGES, na qualidade de Procurador.

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL
DO CONTRATO N° 07/2017-CASA CIVIL.

PROCESSOS SEI-GDF nºs: 00428-00001087/2016-32 e 00002-00003126/2018-17. PAR-
TES: SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL, RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E
SOCIAIS; SECRETARIA DE ESTADO DA CASA MILITAR e MAM RIBEIRO CO-
MERCIO DE ALIMENTOS-ME. OBJETO: As partes resolvem, de comum acordo e na
melhor forma de direito, RESCINDIR amigavelmente o Contrato de Prestação de Serviços nº
07/2017-CASA CIVIL, com base no Ofício SEI-GDF nº 3/2018-CM/SGA/CROAC/DIGOV
(SEI-GDF nº 7913010) e no aceite da empresa (SEI-GDF nº 7914144). DA VIGÊNCIA: A
partir da assinatura. DATA DE ASSINATURA: 21/5/2018. SIGNATÁRIOS: Pelo DIS T R I TO
FEDERAL: SERGIO SAMPAIO, na qualidade de Secretário de Estado, e Cel. QOPM
MÁRCIO PEREIRA DA SILVA, na qualidade de Secretário de Estado-Chefe. Pela CON-
TRATADA: MARIA APARECIDA MOREIRA RIBEIRO, na qualidade de Representante
Legal.

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL
DO CONTRATO N° 11/2017-CASA CIVIL.

PROCESSOS SEI-GDF nºs: 00002-00005895/2017-79 e 00002-00003126/2018-17. PAR-
TES: SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL, RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E
SOCIAIS; SECRETARIA DE ESTADO DA CASA MILITAR e JARDA COMERCIAL DE
ALIMENTOS EIRELI-ME. OBJETO: As partes resolvem, de comum acordo e na melhor
forma de direito, RESCINDIR amigavelmente o Contrato de Prestação de Serviços nº
11/2017-CASA CIVIL, com base no Ofício SEI-GDF nº 5/2018-CM/SGA/CROAC/DIGOV
(SEI-GDF nº 7913014), Informação Complementar (SEI-GDF nº 7913027) e no aceite da
empresa (SEI-GDF nº 7914194). DA VIGÊNCIA: A partir da assinatura. DATA DE AS-
SINATURA: 21/5/2018. SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL: SERGIO SAMPAIO,
na qualidade de Secretário de Estado, e Cel. QOPM MÁRCIO PEREIRA DA SILVA, na
qualidade de Secretário de Estado-Chefe. Pela CONTRATADA: DOUGLAS BERNARDI
RODRIGUES BORGES, na qualidade de Procurador.

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL
DO CONTRATO N° 12/2017-CASA CIVIL.

PROCESSOS SEI-GDF nºs: 00002-00005895/2017-79 e 00002-00003126/2018-17. PAR-
TES: SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL, RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E
SOCIAIS; SECRETARIA DE ESTADO DA CASA MILITAR e MAM RIBEIRO CO-
MERCIO DE ALIMENTOS-ME. OBJETO: As partes resolvem, de comum acordo e na
melhor forma de direito, RESCINDIR amigavelmente o Contrato de Prestação de Serviços nº
12/2017-CASA CIVIL, com base no Ofício SEI-GDF nº 6/2018-CM/SGA/CROAC/DIGOV
(SEI-GDF nº 7913015) e no aceite da empresa (SEI-GDF nº 7914266). DA VIGÊNCIA: A
partir da assinatura. DATA DE ASSINATURA: 21/5/2018. SIGNATÁRIOS: Pelo DIS T R I TO
FEDERAL: SERGIO SAMPAIO, na qualidade de Secretário de Estado, e Cel. QOPM
MÁRCIO PEREIRA DA SILVA, na qualidade de Secretário de Estado-Chefe. Pela CON-
TRATADA: MARIA APARECIDA MOREIRA RIBEIRO, na qualidade de Representante
Legal.

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL,

RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS

EDITAL Nº 78, DE 21 DE MAIO DE 2018
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS E FORMAÇÃO

DE CADASTRO RESERVA PARA O METRÔ-DF
INCLUSÃO DE CANDIDATOS EM SITUAÇÃO

SUB JUDICE NO RESULTADO FINAL
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO DO
DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais e em obediência a decisões ju-
diciais proferidas em caráter liminar, torna pública a inclusão de candidatos no resultado final
do concurso para o emprego de Operador de Transporte Metroferroviário (OTM) do concurso
público regido pelo Edital Normativo nº 1 - METRÔ/DF, de 12 de dezembro de 2013, para
provimento de vagas e formação de cadastro de reserva para empregos de nível superior e
médio do Quadro de Pessoal da Companhia do Metropolitano do Distrito Federal (METRÔ-
DF), conforme a seguir.

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E GESTÃO

1 INCLUIR, em obediência a decisões judiciais proferidas em caráter liminar, os seguintes
candidatos na listagem geral de aprovados no concurso público para o emprego de Operador
de Transporte Metroferroviário (OTM) - Especialidade Operador Metroferroviário Júnior
(código 211), com as seguintes informações: número do processo judicial, número de ins-
crição, nome completo, nota final no concurso público e ordem de classificação final no
certame:
a) Processo Judicial n°0000173-51.2018.5.10.0014: 77234766, ALYSON SILVA DE ARAU-
JO (sub judice), 51, 228; e
b) Processo Judicial n° 0709231-91.2017.8.07.0018: 77112177, ANTONIO SANTOS CHA-
GAS XAVIER (sub judice), 48, 388.
2 Em virtude das inclusões indicadas no item 1 supracitado, os candidatos ao emprego de
Operador de Transporte Metroferroviário (OTM) - Especialidade Operador Metroferroviário
Júnior (código 211) listados no subitem 6.1 do Edital Nº 73 - METRÔ-DF, publicado no
Diário Oficial do Distrito Federal, nº 16, de 23 de janeiro de 2018, sofrem as seguintes
alterações na ordem de classificação:
a) candidatos com classificação entre 228 e 386, deslocam-se, na ordem de classificação,
para uma posição subsequente, ou seja, o candidato classificado em 228º lugar passa a ser o
229º, e assim sucessivamente;
a) candidatos com classificação a partir de 387, deslocam-se, na ordem de classificação, para
duas posições subsequentes, ou seja, o candidato classificado em 387º lugar passa a ser o
388º, e assim sucessivamente;

RENATO JORGE BROWN RIBEIRO

SUBSECRETARIA DE COMPRAS GOVERNAMENTAIS

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES
DIRETORIA DE COMPRAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 61/2018 - UASG 925041

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços na organização de eventos,
abrangendo planejamento operacional, organização, execução, acompanhamento, recursos
humanos, locação de espaço físico, fornecimento de alimentação, infraestrutura, apoio lo-
gístico e correlato, ornamentação, confecção e fornecimento de materiais de papelaria e
impressos em geral e ambulância, visando a execução dos Eventos de responsabilidade da
Administração Regional de Brazlândia (RA-IV), conforme condições e especificações cons-
tante no Termo de Referência Anexo I do Edital. Tipo de Licitação: Menor Preço. Valor total
estimado: R$ 259.810,56. Elementos de Despesa: 33.90.39. Abertura das Propostas: Dia
14/06/2018, às 09h30min. Processo nº 00133-00001083/2018-59. O edital poderá ser retirado
no endereço eletrônico www.comprasgovernamentais.gov.br. Informações pelo telefone: (61)
3313-8497.

Brasília/DF, 30 de maio de 2018
AUGUSTO CESAR PIRES ARANHA

Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 54/2018 - UASG 925041

Objeto: Solução de simulação multimodal de transportes, contendo licenças perpétuas de
softwares de modelagem de transportes nas escalas de macrossimulação e microssimulação,
serviço de treinamento e suporte de atualização dos componentes da solução no prazo
mínimo de 36 (trinta e seis) meses, para atender às necessidades da Secretaria de Estado de
Mobilidade - SEMOB do Distrito Federal, conforme condições e especificações constantes
do Termo de Referência - Anexo I do Edital. Valor total estimado: R$ 536.766,50. Tipo de
Licitação: Menor Preço. Elemento de Despesa: 44.90.39.- Subitens 24 e 48. Fonte: 136. UO:
200101. Programa de Trabalho: 26.122.6216.3128.0001. Vigência do Contrato: 180 (cento e
oitenta) dias. Abertura das propostas: dia 14/06/2018 às 09h30min. Processo SEI nº: 00090-
00015515/2017-35-SEMOB/DF O edital poderá ser retirado no endereço eletrônico
www.comprasgovernamentais.gov.br. Informações pelo telefone: (61) 3313.8497.

Brasília/DF, 30 de maio de 2018
RITA DE CÁSSIA GODINHO DE CAMPOS

Pregoeira

RATIFICAÇÃO INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 05/2018
PROCESSO SEI Nº 040-00054868/2018-18. INTERESSADO: SUAG/SEF. ASSUNTO: Ine-
xigibilidade de Licitação nos termos do art. 25, inciso II, da Lei 8.666/93. O B J E TO :
Capacitação de servidores no 57º curso sobre retenção na fonte de tributos e contribuições
sociais na contratação de bens e serviços. EMPRESA: Associação Brasileira de Orçamento
Público - ABOP, CNPJ/MF nº 00398099/0001-21, no valor total de R$ 17.100,00 (dezessete
mil e cem reais), a ser realizado nos dias 04/06/2018 a 08/06/2018. Com base no despacho
do Subsecretário de Administração Geral, RATIFICO, nos termos do art. 26 da Lei nº
8.666/93, a Inexigibilidade de Licitação. Publique-se e encaminhe-se à Subsecretaria de
Administração Geral/SEF para as devidas providências. Brasília/DF, 30 de maio de
2018.Wilson José de Paula. Secretário de Estado de Fazenda.

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
PROCESSO: 00040-0000056829/2017-74; INTERESSADO: ALSAR TECNOLOGIA EM
REDES LTDA - CNPJ: 04.799.835/0001-04; ASSUNTO: RECONHECIMENTO DE DÍ-
VIDA. Com fulcro no artigo 86, do Decreto nº 32.598, de 15 de dezembro de 2010, que
estabelece normas de Planejamento, Orçamento, Finanças, Patrimônio e Contabilidade do
Distrito Federal, e alterações posteriores, que dispõe sobre reconhecimento de despesas de
exercícios anteriores, RECONHEÇO A DÍVIDA, oriunda de regular contratação, bem como
autorizo, a realização da despesa, emissão da Nota de Empenho, liquidação e pagamento no
valor de R$ 53.746,00 (cinquenta e três mil e setecentos e quarenta e seis reais), em favor

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

User
Realce


